
– ร่าง – 
เทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ  

เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. ... 



บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างเทศบัญญัติการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 

พ.ศ.  … 
 

 
หลักการ 

ให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 
 

เหตุผล 

การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์บางชนิดหรือบางประเภทให้เหมาะสมกับสภาพการใช้ประโยชน์
ของพ้ืนที่ในชุมชนจะสามารถป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาเหตุเดือดร้อนรำคาญจากสัตว์เพ่ือประโยชน์ในการรักษา
สภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน และสามารถป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิด
จากสัตว์ สมควรกำหนดเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ จึงตราเทศบัญญัตินี้ 

-ร่าง- 



เทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ 
เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 

พ.ศ.  … 
 

โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ ว่าด้วยการควบคุมการเลี้ยงสัตว์ 
หรือปล่อยสัตว์ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 60 และมาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496  
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับมาตรา 29 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ และผู้ว่าราชการจังหวัดชลบุรี  
จึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือ 
ปล่อยสัตว์ พ.ศ. ...” 

ข้อ 2 เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย  
ที่สำนักงานเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อแล้วเจ็ดวัน 

ข้อ 3 ให้ยกเลิกเทศบัญญัติ เทศบาลตำบลดอนหัวฬ่อ เรื่อง  การควบคุมการเลี้ ยงหรือ 
ปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2561 

ข้อ 4 บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้  
ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน  

ข้อ 5 ให้นายกเทศมนตรีเมืองดอนหัวฬ่อเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจ
ออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

ข้อ 6 ในเทศบัญญัตินี้ 
“การเลี้ยงสัตว์” หมายความว่า การมีสัตวในครอบครอง ดูแลเอาใจใส ใหอาหารและบำรุงรักษา 
“การปล่อยสัตว์” หมายความว่า การเลี้ยงสัตว์ในลักษณะที่มีการปล่อยให้อยู่นอกสถานที่เลี้ยงสัตว์ 

รวมทั้งการสละการครอบครองสัตว์ โดยปราศจากการควบคุม 
“สถานที่เลี้ยงสัตว์” หมายความว่า คอกสัตว์ กรงสัตว์ ที่ขังสัตว์ หรือสถานที่ในลักษณะอ่ืนที่ใช้ 

ในการควบคุมสัตว์ที่เลี้ยง 
“ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความวา สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนหรือประชาชน

สามารถใชประโยชน์หรือใชสัญจรได ้
“เจ้าของสัตว์” หมายความว่า เจาของกรรมสิทธิ์ และใหหมายความรวมถึงผู้ครอบครองสัตว 

หรือผู้ให้อาหารสัตว์เป็นประจำด้วย หรือผู้ซึ่งได้รับมอบหมายใหดูแล ไม่วาจะได้รับมอบหมายจากเจาของ
กรรมสิทธิ์หรือผู้ซึ่งได้รับมอบหมายจากเจาของกรรมสิทธิ์ใหดูแลด้วย  

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีเมืองดอนหัวฬ่อ 
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

 
 

-ร่าง- 



-๒- 
 

ข้อ 7 ให้เขตเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อเป็นเขตควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ ตามประเภท
ดังต่อไปนี้  

(1) สัตว์เลี้ยงลูกด้วยนม เช่น ช้าง โค กระบือ สุนัข แมว สุกร แพะ แกะ ลิง ชะนี กระรอก กระต่าย 
(2) สัตว์ปีก เช่น นก ไก่ เป็ด ห่าน   
(3) สัตว์น้ำ เช่น ปลา กุ้ง หอย ปู  
(4) สัตว์ครึ่งบกครึ่งน้ำ เช่น จระเข้ ตะกวด กบ 
(5) สัตว์เลื้อยคลาน เช่น งู กิ้งก่า ตะพาบ เต่า 
(6) สัตว์มีพิษหรือสัตว์ดุร้าย  

ข้อ 8 ห้ามมิให้มีการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ชนิดหรือประเภทต่อไปนี้ในเขตเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ
โดยเด็ดขาด ได้แก่ 

(1) งูพิษและงูที่อาจก่อให้เกิดอันตรายแก่คนและสัตว์เลี้ยง 
(2) สัตว์มีพิษร้ายอื่น ๆ 
(3) สัตว์ดุร้ายต่าง ๆ 
(4) สัตว์ต้องห้ามตามกฎหมายอื่น 

ขอ 9 ห้ามเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ที่ตองควบคุมตามขอ ๗ ในที่หรือทางสาธารณะในเขตเทศบาลเมือง
ดอนหัวฬ่อ 

ความในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับแกการเลี้ยงสัตวหรือปล่อยสัตว์ ดังตอไปนี้ 
(๑) เพ่ือการรักษาโรคเจ็บป่วยหรือสร้างเสริมภูมิคุ้มกันโรคของสัตว 
(๒) เพ่ือกิจกรรมใด ๆ ที่เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อประกาศกำหนดพ้ืนที่สวนหนึ่งสวนใดใหเลี้ยงสัตว

โดยมีกำหนดระยะเวลาที่แน่นอนเป็นการเฉพาะ 
(๓) เพ่ือการย้ายถิ่นที่อยู่ของเจาของสัตว 
(๔) การเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ของทางราชการ และการปล่อยสัตว์เพ่ือการกุศลหรือจารีตประเพณี 

ขอ ๑๐ นอกจากการเลี้ยงสัตวตามปกติวิสัยแลว เจาของสัตวจะตองปฏิบัติ ดังนี้ 
(1) จัดให้มีมาตรการในการป้องกัน และควบคุมมิให้เกิดมลพิษอันเกิดจากการเลี้ยงสัตว์หรือการ

ปล่อยสัตว์ที่ทำให้มีผลกระทบ หรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาะอนามัยของสาธารณชน 
(2) จัดให้มีสถานที่เลี้ยงสัตว์ที่มั่นคงแข็งแรง ตามความเหมาะสมแก่ประเภท และชนิดของสัตว์ 

และมีขนาดเพียงพอแก่การดำรงชีวิตของสัตว์ มีแสงสว่างและการระบายอากาศที่เพียงพอ มีระบบการระบายน้ำและ 
สิ่งโสโครกที่ถูกสุขลักษณะ 

(3) ต้องรักษาสถานที่เลี้ยงสัตว์ให้สะอาดอยู่เสมอ 
(4) กรณีสัตว์ที่เลี้ยงตาย ต้องกำจัดซากสัตว์และมูลสัตว์ให้ถูกสุขลักษณะ 
(5) ต้องจัดให้มีการสร้างเสริมภูมิคุ้มกันโรคในสัตว์ 
(6) ต้องเลี้ยงสัตว์ภายในสถานที่ของตน และต้องควบคุมดูแลไม่ให้สัตว์เลี้ยงออกไปทำความเสียหาย 

แก่ทรัพย์สิน หรือทำความเดือดร้อนรำคาญแก่ผู้อ่ืน 
(7) ในการเลี้ ยงสัตว์  ผู้ เลี้ ยงจะต้องรับผิดชอบตามพระราชบัญญั ติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535  

และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ในกรณีท่ีเลี้ยงสัตว์เลี้ยงก่อมลภาวะและเหตุรำคาญ เป็นแหล่งเพาะพันธุ์และแพร่โรคติดต่อ
จากสัตว์สู่คน โดยไม่มีข้อแม้ใด ๆ ทั้งสิ้น 



-๓- 
 

(8) สัตว์ที่ถูกกำหนดให้ต้องขึ้นทะเบียน หรือมีกฎหมายอ่ืนใดกำหนดให้ต้องดำเนินการเพ่ือ
ควบคุมสัตว์ดังกล่าว ผู้ เลี้ยงสัตว์นั้น  ๆ จะต้องดำเนินการขึ้นทะเบียนหรือต้องดำเนินการตามกฎหมาย
กำหนดให้ถูกต้อง ในกรณีที่ต้องมีเครื่องหมายสัญลักษณ์ติดที่ตัวสัตว์นั้น เจ้าของสัตว์นั้น  ๆ จะต้องจัดหาและ 
จัดให้มีเครื่องหมายสัญลักษณ์ติดท่ีตัวสัตว์นั้นตลอดเวลา 

ข้อ 11 เจ้าของสุนัขและเจ้าของแมว มีหน้าที่ต้องดำเนินการ ดังนี้ 
(1) ขึ้นทะเบียนสุนัขและแมว 

(1.1 ) ขึ้นทะเบียนสุนัขและแมวทุกตัวที่อยู่ ในครอบครองต่อเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ  
และรับบัตรประจำตัวสุนัขและแมวหรือสัญลักษณ์ตามแบบที่เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อกำหนด 

(1.2) หากเจ้าของสัตว์ต้องการมอบ สละการครอบครอง หรือเปลี่ยนแปลงสิทธิการเป็น
เจ้าของสัตว์ให้แก่บุคคลอ่ืน ต้องแจ้งต่อเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อภายใน 30 วัน และเจ้าของใหม่ต้องแจ้งต่อ
เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อภายใน 30 วัน 

(1.3) ในกรณีที่มีสุนัขและแมวเกิดใหม่ให้เจ้าของสัตว์ดำเนินการขึ้นทะเบียนภายใน 30 วัน 
(1.4) กรณีที่เจ้าของสัตว์นำสุนัขและแมวที่อยู่ในครอบครองย้ายออกนอกเขตเทศบาลเมือง

ดอนหัวฬ่อโดยถาร หรือสุนัขและแมวที่อยู่ในครอบครองตาย เจ้าของสัตว์ต้องดำเนินการแจ้งให้เทศบาลเมือง
ดอนหัวฬ่อทราบ ภายใน 30 วัน 

(2) สุขลักษณะในการเลี้ยงสุนัขและแมว ให้เจ้าของสัตว์ดำเนินการ ดังนี้ 
(2.1) จัดสถานที่ เลี้ ยงสุนัขและแมวให้ เหมาะสม และดูแลสถานที่ เลี้ ยงให้ สะอาด 

ถูกสุขลักษณะอยู่เสมอ 
(2.2) กรณีเป็นสุนัขหรือแมวที่มีพฤติกรรมดุร้าย หรือสุนัขสายพันธุ์ ซึ่งมีลักษณะทาง 

สายพันธุ์ดุร้าย หรือสุนัขสายพันธุ์อ่ืนที่มีประวัติทำร้ายคน จะต้องเลี้ยงในสถานที่ หรือกรงที่สุนัขไม่สามารถ
เข้าถึงบุคคลภายนอก และมีป้ายเตือนให้ระมัดระวัง โดยสังเกตได้อย่างชัดเจน 

(2.3) ควบคุมดูแลสุนัขและแมวมิให้ก่อเหตุเดือดร้อนรำคาญ หรือเป็นอันตรายต่อผู้อ่ืน 
(2.4) ต้องรับผิดชอบต่อความเป็นอยู่ของสุนัขและแมว เกี่ยวกับเรื่องอาหาร ความสะอาด  

และอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง ถ้าเจ้าของไม่สามารถเลี้ยงดูสุนัขและแมวได้เป็นการชั่วคราว จะต้องจัดให้มีผู้ดุแลความเป็นอยู่
ของสุนัขและแมวให้เป็นปกติสุข 

(2.5) เมื่อสุนัขหรือแมวตาย เจ้าของต้องกำจัดซากสุนัขหรือแมวนั้นให้ถูกสุขลักษณะ  
เพ่ือป้องกันมิให้เป็นแหล่งเพาะพันธุ์แมลงหรือสัตว์นำโรค ทั้งนี้ โดยวิธีที่ไม่ก่อเหตุรำคาญและไม่เป็นเหตุให้เกิด
การปนเปื้อนของแหล่งน้ำ เว้นแต่สุนัขหรือแมวตายเนื่องจากป่วยเป็นโรคระบาดสัตว์ ต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นทันที และต้องปฏิบัติตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

(2.6) ดำเนินการฉีดวัคซันโรคพิษสุนัขบ้าให้สุนัขและแมวทุกตัวที่อยู่ในครอบครอง 
(2.7) หากพบเห็นอาการ หรือสงสัยว่าสุนัขและแมวในครอบครองมีอาการของโรคติดต่อให้

กักสุนัขและแมวไว้ และแจ้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบโดยทันที 
(3) การปล่อยสุนัขและแมว ให้เจ้าของสัตว์ดำเนินการ ดังนี้ 

(3.1) ห้ามมิให้ผู้ใดเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสุนัขและแมวในที่หรือทางสาธารณะ หรือในที่ของ
บุคคลอื่นโดยปราศจากความยินยอม 

(3.2) เมื่อนำสุนัขและแมวออกนอกสถานที่เลี้ยงสัตว์ ต้องมีการควบคุมดูแลมิให้ก่อเหตุเดือดร้อน
รำคาญหรือเป็นอันตรายต่อผู้อื่น 

(3.3) ต้องจัดการมูลสัตว์หรือของเสียอันเกิดจากสุนัขและแมว ในสถานที่หรือทางสาธารณะ
ให้ถูกสุขลักษณะโดยทันที 



-๔- 
 

ข้อ 12 ในกรณีที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นพบสัตว์ในที่หรือทางสาธารณะอันเป็นการฝ่าฝืนเทศบัญญัตินี้
โดยไม่ปรากฏเจ้าของสัตว์ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกักสัตว์ดังกล่าวไว้เป็นเวลาอย่างน้อยสามสิบวัน 
เมื่อพ้นกำหนดแล้วยังไม่มีผู้ใดมาแสดงหลักฐานการเป็นเจ้าของสัตว์เพ่ือรับสัตว์คืนให้สัตว์นั้นตกเป็นของ 
เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ แต่ถ้าการกักตัวสัตว์ไว้อาจก่อให้เกิดอันตรายแก่สัตว์นั้นหรือสัตว์อ่ืนหรือต้องเสีย
ค่าใช้จ่ายเกินสมควร เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะจัดการขายหรือขายทอดตลาดสัตว์นั้นตามควรแก่กรณีก่อนถึงกำหนดเวลา
ดังกล่าวก็ได้ เงินที่ได้จากการขายหรือขายทอดตลาดเมื่อได้หักค่าใช้จ่ายในการขายทอดตลาด และค่าเลี้ยงดูสัตว์แล้ว 
ให้เก็บรักษาไว้แทนสัตว์ 

ในกรณีที่มิได้มีการขายหรือขายทอดสัตว์ตามวรรคหนึ่ง และเจ้าของสัตว์มาขอรับสัตว์คืนภายใน
กำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง เจ้าของสัตว์ต้องเป็นผู้เสียค่าใช้จ่ายสำหรับการเลี้ยงสัตว์ให้แก่เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ
ตามจำนวนที่ได้จ่ายจริงด้วย 

ในกรณีที่ปรากฏว่าสัตว์ที่ เจ้าพนักงานท้องถิ่นพบนั้นเป็นโรคติดต่ ออันอาจเป็นอันตราย 
ต่อประชาชน ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจทำลายหรือจัดกาตามท่ีเห็นสมควร 

ข้อ 13 ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่
กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

ขอ 14 ผู้ใดที่ขึ้นทะเบียนสุนัขหรือขึ้นทะเบียนแมวเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดอนหัวฬ่อ เรื่อง 
การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2561 ก่อนวันที่เทศบัญญัตินี้ใชบังคับ ใหถือเป็นการขึ้นทะเบียนสุนัข
หรอืขึ้นทะเบียนแมวตามเทศบัญญัตนิี้  

ประกาศ  ณ  วันที่ 

    (ลงชื่อ)                
      (นายไมตรี  ประเสริฐ) 

             นายกเทศมนตรีเมืองดอนหัวฬ่อ 
 
 
  เห็นชอบ 
 
(ลงชื่อ)        

 


